

INAUGURATION OF ARBORETUM  
GROENLANDICUM (KALAALLIT NUNAATA  
ORPIUTEQARFIA) ON AUGUST 2, 2004

af

JERRY W. LEVERENZ

Arboretet  
Kirkegårdsvejs 3A  
2970 Hørsholm

og

KNUD IB CHRISTENSEN

Botanisk Have og Museum  
Statens Naturhistoriske Museum  
Ø. Farimagsgade 2B  
1353 København K

**Indvielse af Det Grønlandske Arboret  
(Kalaallit Nunaata Orpiuteqarfia) den 2. august 2004.**

Key words: trees, arboreta, Greenland, *Abies*, *Larix*, *Picea*, *Pinus*, *Populus*, *Salix*, *Sorbus*, education, biodiversity, quality of life.

## DANSK SAMMENFATNING

Det Grønlandske Arboret (Arboretum Groenlandicum, Kalaallit Nunaata Orpiuteqarfia) blev officielt indviet på en flot solskinsdag i august 2004 (se Fig. 1-4, 9). I indvielsen, der blev ledet af Kenneth Høegh, deltog repræsentanter for det officielle Grønland og det lokale styre, foruden medlemmer af Nordisk Arboretudvalg, universitetsstuderende fra Danmark og Sverige, samt en del lokale beboere og forbipasserende turister (se Fig. 5). Den grønlandske finansminister Josef Motzfeldt understregede i sin indvielsestale den værdi, det grønlandske styre tillægger Det Grønlandske Arboret, og afslørede sammen med Kenneth Høegh et af de nye indgangsskilte til Arboretet (se Fig. 6). Astrid Ødum afslørede en mindeplade for sin mand Søren Ødum, der grundlagde og udviklede Arboretet (se Fig. 8). Hun fortalte i sin tale om Søren's store engagement og deres mange fælles indsamlingsrejser og plantning af træer i Arboretet (se Fig. 10). Dagen før indvielsen blev der omkring Arboretets nye skilt og mindepladen for Søren Ødum plantet en lille mindelund (se Tabel 1 og fig. 7). I artiklen beskrives formålene med Det Grønlandske Arboret, ligesom der gives en oversigt over arboretets fortid, herunder andre træplantninger i Grønland (se Fig. 11), nutid og fremtid. Der gives en kort gennemgang af Arboretets levende samlinger og Arboretets mere specifikke mål for fremtiden, herunder Arboretets betydning for forståelsen af trærefugier under sidste istid og den globale opvarmning i fremtidens Grønland.